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Anotace

Diplomová práce se zabývá využitím programu PowerPoint při výuce fyziky v 8. třídě nebo

v tercii víceletého gymnázia. Obsahuje prezentace z učebnice Fyzika 8 pro základní školy a

víceletá gymnázia (Nakladatelství Fraus 2006) a textovou část vytvořenou v programu

Microsoft Word. Textová část obsahuje podrobnější výklad k vytvořeným prezentacím.

The thesis aims to show PowerPoint programme application in teaching physics lessons in the

8th year of elementory school or 3rd year of a multi-year grammar school . It includes

presentation from the „Fyzika 8“ (Physics 8) for elementory schools and multi-year grammar

schools (Fraus publishing 2006) textbook and text part created using Microsoft Word. The

text section contains a more detailed explanation of the created presentations.
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1. Úvod

Téma diplomové práce Prezentace akustiky ve výuce fyziky si dává za cíl usnadnění přípravy

moderní interaktivní výuky a v neposlední řadě zajistit větší atraktivnost vyučování pro žáky

základních škol či studenty víceletých gymnázií.

V současné době, kdy dochází k velkému rozmachu počítačové technologie, se setkáváme

s využíváním počítačů v každodenním životě. Je proto samozřejmé, že se školy snaží stále

více ve své výuce tomuto trendu přizpůsobit a všechny základní a střední školy jsou vybaveny

počítačovou a projekční technikou. I přes to však, probíhá větší část výuky standardní formou

– učebnice, sešit, tabule. Tato dlouhodobě používaná forma výuky je jistě účinná, ale pro

žáky, či studenty málo atraktivní.

Pro zvýšení zájmu o učivo jsou vydávány stále lepší učebnice. V nich najdeme mnoho

zajímavých obrázků a grafů, které jsou velmi atraktivní pro zvídavé oči žáků a studentů.

Jednou z těchto zajímavých a zdařilých učebnic je učebnice vytvořená kolektivem autorů

z katedry obecné fyziky Fakulty pedagogické ZČU v Plzni pod vedením Doc. Dr. Ing. Karla

Raunera. Učebnici vydalo nakladatelství Fraus v roce 2006.

Při konzultaci s pedagogy na základních i středních školách a v neposlední řadě při své

pedagogické praxi jsem se přesvědčila, že jsou zpětné projektory a interaktivní tabule při

výuce využívány velmi málo. Tento stav má několik důvodů. Jedním z nich je velká

náročnost vytvořit názornou, sladěnou a atraktivní prezentaci. S tím souvisí také velká časová

náročnost přípravy prezentace. Dalším důvodem je také neznalost práce s programem Power

Point, či jiným programem pro tvorbu prezentací.

Prezentace vytvořené v programu Microsoft PowerPoint, které jsou jako interaktivní rozšíření

k učebnici Fyzika 8 pro základní školy a víceletá gymnázia (Fraus, Plzeň 2006), by měly být

pomocným materiálem pro výklad akustiky. Jsou zpracovány tak, aby žáky motivovaly a

aktivizovaly při výkladu nového učiva.
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2. Cíle

Za cíl diplomové práce bylo zvoleno vytvoření prezentací, které budou splňovat:
� zvýšení atraktivnosti výuky fyziky

� snazší pochopení učiva

� působit motivačně pro další studium

2. 1. Zvýšení atraktivnosti výuky fyziky

Stále přibývá žáků, kteří nemají fyziku v oblibě. Jedním z důvodů je abstrakce učiva, žák si neumí

spojit teorií s praxí. Některé odradí již při prvním setkání s fyzikou přístup a výklad učitele. Jiní si

pod záplavou definic a vzorečků nepředstaví nic konkrétního. Pro žáky se tedy stane fyzika

nezajímavá a případně také nepotřebná. Abychom získali pozornost a především zájem žáků o

fyziku, musíme jim ukázat jak velký význam má v každodenním životě. Tohoto cíle se musíme

snažit dosáhnout i jinými prostředky než formou tradiční výuky.

2. 2. Snazší pochopení učiva

Všem žákům všech ročníků a různých druhů škol dělá problém pochopit abstraktní učivo.

Tradiční výuka se standardními pomůckami, jako jsou učebnice a tabule, zde nestačí. Zařazením

moderní techniky do výuky získáme možnost používání vědomostí z různých oblastí fyziky a z

různých předmětů. Tím umožníme žákům hlubší poznání učiva a jeho využití.

2. 3. Působit motivačně pro další studium

Prezentace by měla žáky zaujmout, probudit v nich zvídavost a přimět je k aktivnímu se

zapojení do vyučování. Nejvyšším cílem je přimět žáka k samostatnému studiu daného tématu

také ve volném čase, kdy si žák sám dohledává informace, které ho zajímají.
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VlastnostiVlastnosti prupružžnýchných ttěělesles

�� PruPru žžnnéé ttěělesoleso je takovje takovéé ttěěleso, kterleso, kteréé se vracse vracíí
do pdo půůvodnvodníího tvaru, kdyho tvaru, kdyžž ppřřestane pestane půůsobit sobit
deformadeformaččnníí ssííla.la.

plastelína papír

houbička

Je na některém obrázku pružné těleso (látka)?

3. Popis prezentací

3.1. Vlastnosti pružných těles

Za cíl této kapitoly je považováno poznání pružného a nepružného tělesa a seznámení se

s pojmy – síla pružnosti, rovnovážná poloha a výchylka.

2. snímek

Na úvod nám tři krátká videa pomohou

zaujmout žáky pro dané téma. Dále se žáci

sami na základě svých znalostí budou snažit

určit, na kterém obrázku je pružné těleso

(látka). Můžeme formou rozhovoru se žáky

definovat, co je to pružné a nepružné těleso

(látka). Na závěr zobrazíme správné řešení a

definici pružného těleso.

1. video – plastelína – Stlačením se kulička

z plastelíny zdeformuje. Po odtažení ruky zůstane zdeformovaná. Plastelína nepatří mezi

pružné látky.

2. video – list papíru – List papíru zůstane zdeformovaný i po uvolnění z rukou. Papír není

pružná látka.

3. video – molitanová houbička – Houbička se stiskem ruky zdeformuje. Po uvolnění se

houbička vrátí do původního tvaru. Houbička je pružné těleso, molitan je pružnou látkou.

Pružné těleso je takové těleso, které se vrací do původního tvaru, když přestane působit

deformační síla.
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3. snímek

Pružina je pružné těleso, které znají všichni

žáci. Tento snímek ukazuje široké využití

pružin v každodenním životě.

Obr. 3.1.1. pružiny

Obr. 3.1.2. postel

Pružina zde slouží ke snadnějšímu otevírání postele, nemusíme působit tak velkou silou.

Další uplatnění spočívá v tom, že spolu s dalšími částmi mechanismu zabraňuje samovolnému

zavření postele.

Obr. 3.1.3. skřipec do vlasů

Pružina udržuje skřipec zavřený, to umožňuje, aby držel ve vlasech.

Obr. 3.1.4. propiska

Pružinka uvnitř propisky spolu s dalšími součástmi propisky umožňuje vysunutí a následné

zatažení tuhy zpět.

Obr. 3.1.5. dětská hračka

VlastnostiVlastnosti prupružžnýchných tteelesles

Používáme pružiny v bežném živote?
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Vlastnosti pruVlastnosti pružžných tných těělesles

PPřři stlai stlaččovováánníí čči i
natahovnatahováánníí prupružžnnéého ho
ttěělesa clesa cííttííme, me, žže i toto e i toto
ttěěleso pleso půůsobsobíí na ruku na ruku
silou silou –– ssííla prula pru žžnostinosti ..

SSííla prula pružžnosti mnosti máá opaopaččný ný
smsměěr ner nežž deformadeformaččnníí ssííla.la.

deforma ční síla

síla pružnosti

deforma ční síla

síla pružnosti

Hračka lze zavěsit. Děti za hračku tahají a pružina způsobí její kmitání nahoru a dolů.

Obr. 3.1.6., 3.1.7., 3.1.8.[7], 3.1.9.[7], 3.1.10. [7] traktory

Zde se využívá vinutá pružina. Pérování spolu s tlumiči má za úkol zabránit přenosům rázů a

otřesů, které jsou způsobeny jízdou po nerovné a hrbolaté vozovce, na rám vozidla.

Obr. 3.1.11. pásový traktor [8]

Zde pružina spolu s dvojicí matek zajišťuje správné postavení předního kola uvnitř pásu a tím

zabraňuje povolení pásu a jeho následnému spadnutí z kol.

Obr. 3.1.12. kolo valníku, Obr. 3.1.13. listové pružiny [10]

Obr. 3.1.14. traktor [9]

Na těchto obrázcích sledujeme využití listových pružin k odpružení nápravy vozidla.

4. snímek

Zavedeme pojem síla pružnosti. Na

obrázcích je znázorněna síla pružnosti a

[…]


možné vybrat pouze některé prezentace, či jejich části, které budou korespondovat se

„stylem“ jiné učebnice. Prezentace lze také použít jako doplněk učiva, tzv. něco navíc, nebo

zdroj námětů pro samostudium.

Před samotným použitím prezentace ve výuce je důležité, aby se učitel s prezentací dokonale

seznámil. Obsluha prezentace je jednoduchá, ale je nutné vědět, co který snímek obsahuje.

Některé obrázky, texty a animace se zobrazují automaticky, jiné po kliknutí. Vhodné je také

používání části 3. Popis prezentací, kde najdeme informace o snímcích a zároveň potřebné

poznatky z učiva k danému snímku.

Učitel by si také měl udělat určitou časovou osu. Je nutné počítat nejen s mluveným slovem,

ale také s případnými animacemi a nahrávkami. Na některých snímcích jsou umístěny odkazy

na internetové stránky, při jejich použití se nám práce se snímkem prodlouží. Je na uvážení

učitele, které odkazy a nahrávky žákům předvede a naopak, které vynechá a „ušetřený“ čas

bude věnovat jiné oblasti.

Nesmíme opomenout technické vybavení. Před vyučováním je vhodné vyzkoušet, zda

přehrávání prezentací a všech jejích součástí probíhá po technické stránce bez komplikací. Při

vyučování bychom případnými technickými problémy „ztráceli“ drahocenný čas.

5. Pedagogický výzkum (předvedení prezentací v praxi)

Zhotovené prezentace jsem nechala odzkoušet paní Mgr. Magdalénou Tošnerovou na

Základní škole v Plzni v osmé třídě.
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5.1. Reflexe ze strany vyučujícího

Paní Mgr. Magdaléna Tošnerová při svém vyučování použila všech deset prezentací.

Prezentace hodnotí jako zdařilé. Velkým přínosem je vizuální podpora mluveného slova, která

žákům pomáhá pochopit dané učivo. Měla ulehčenou přípravu na vyučování a snadněji se

upoutala pozornost žáků. Také kladně hodnotila rozsah učiva, které je někdy v učebnici velmi

obsáhlé a není možné při časové dotaci vše ve vyučování obsáhnout.

Také mi sdělila mnoho cenných poznatků, na které jsem brala ohled při konečné úpravě

práce.

5.2. Reflexe ze strany žáků

Po ukončení vyučování za využití prezentací bylo žákům předloženo několik otázek, na které

anonymně odpovídali.

Dotazník:

1. Byla prezentace zajímavá?

2. Pomohly vám animace, videa a obrázky pochopit probíranou látku?

3. Byla prezentace přehledná a srozumitelná?

4. Jakou formu výuky byste si zvolili pro další učivo?

5. Jaký byl podle vás prezentovaný obsah učiva?

Grafické zpracování

Ve třídě bylo při vypracování dotazníků přítomno 17 žáků, 9 chlapců a 8 dívek.

1. Byla prezentace zajímavá?

ANO – 17, NE - 0

ano

ne
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2. Pomohly vám animace, videa a obrázky pochopit probíranou látku?

ANO – 17, NE - 0

ano

ne

3. Byla prezentace přehledná a srozumitelná?

ANO – 17, NE – 0

ano

ne

4. Jakou formu výuky byste si zvolili pro další učivo?

učebnici – 0, učebnice – prezentace – 9, prezentace – 8

učebnice

učebnice - prezentace

prezentace
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5. Jaký byl podle vás prezentovaný obsah učiva?

malý – 0, dostačující – 12, velký – 5

malý

dostačující

velký

Výsledek je výzkumu je relativně příznivý a lze říct, že vytvořené prezentace splnily svůj

účel. A že jsou přínosem pro učitele i žáky.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit prezentace k výuce akustiky na základní škole a

tercii víceletého gymnázia. Pro tvorbu prezentací jsem použila program Microsoft

PowerPoint. Skladba témat byla dána dle učebnice Fyzika 8 pro základní školy a víceletá

gymnázia, Fraus, Plzeň 2006. Vytvořené prezentace jsem konzultovala s učitelkou na

základní škole.

K jednotlivým prezentacím jsem vypracovala textovou část. Ta prezentace popisuje a je

určitým návodem pro práci s vytvořenými snímky. Textová část diplomové práce je

zpracována programem Microsoft Word.

Prezentace v celém rozsahu byly vyzkoušeny Mgr. Magdalénou Tošnerovou na Základní

škole v Plzni. Pro získání zpětné vazby od žáků jsme nechali žáky vyplnit dotazníky,které

jsem zpracovala do grafů. Mgr. Magdaléna Tošnerová mi poskytla mnoho cenných rad a

poznatků.

Bylo by vhodné, kdyby tento soubor prezentací byl v budoucnosti doplňován o další

témata fyziky. Vyšším cílem by mohlo být vytvoření prezentací k dalším oborům a

umístění vytvořených prezentací na internetové. Zde budou dostupné všem potřebným

(učitelům, žákům a ostatním zájemcům) a teprve pak by byl splněn nejvyšší cíl, kterým je

podnícení žáků k samostatnému studiu.
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Příloha

Pro realizaci experimentální části věnované barvě zvuku byl použit volně šiřitelný program

SESSION umožňující vytvářet v souborech typu MIDI hudební skladby nebo jen tóny hrané

různými hudebními nástroji. Pro převod do zvukových souborů typu WAVE byl použit

běžný záznamník zvuku SNDREC32 z příslušenství WINDOWS.

Pro zobrazení časového průběhu pak byl použit speciálně pro tento účel vytvořený program

pro zvukové karty vedoucím diplomové práce Dr. Ing Petříkem zcela automatický osciloskop

„osciloskop pro demonstraci barvy zvuku 2012“, využitelný i přímo při výuce a doplněný

funkcemi nahrání nových vzorků a regulací hlasitosti.