P o s u d e k

diplomové práce Andrey Andřlové „Prezentace akustiky ve výuce fyziky na základní škole“

Diplomová práce paní Andrey Andřlové je napsána na více než 50-ti stranách textu a jako příloha je CD nosič s prezentacemi a dalšími materiály, které mají vztah ke zpracované problematice.

V krátkém úvodu diplomantka vysvětluje výběr tématu a stanovuje cíle práce a kritéria, která musí cíle práce splňovat. Za úkol si vytkla vytvoření sady prezentací a návodů na výuku jedné ze spíše opomíjených částí školské fyziky – kapitoly „zvukové jevy“ s tím, že přispějí ke zvýšení atraktivnosti výuky, snazšímu pochopení učiva a zvýší motivaci k dalšímu studiu. Tato část práce ukazuje, že autorka plně pochopila záměry vzorových rámcových vzdělávacích programů a školních vzdělávacích programů.

Nosnou částí celého díla je rozpracování výše zmíněné části fyziky do vyučovacích hodin. Ke každé vyučovací jednotce je zpracována prezentace (příložená na CD) a ev. další doplňky (např. nahrávky zpěvu ptáků, hra na nástroj, apod.). V písemné části práce jsou jednotlivé pasáže prezentací pečlivě popsány. Nedílnou součástí jsou metodické pokyny k vedení vyučovací hodiny a k použití autorkou vyrobených materiálů v příslušné vyučovací hodině. Předložené prezentace včetně dalších příloh lze hodnotit jako zdařilé a na velmi vysoké úrovni. Za výborné a přínosné také považují již zmíněné metodické pokyny uvedené v písemné části diplomové práce. Jsou důkazem, že diplomantka i přes nevelkou pedagogickou praxi výuce fyziky rozumí a je schopna úkoly stanovené školními dokumenty samostatně plně realizovat.

Písemná část obsahuje také záznam pedagogického experimentu, který proběhl na jedné z plzeňských škol. I když vzorek žáků nebyl velký, mohla vedoucí experimentu konstatovat, že cíle stanovené v úvodu práce lze splnit i v praxi.

Seznam literatury je velmi rozsáhlý. Text je velmi pečlivě zpracován a je vhodně doplněn velkým množstvím obrázků. Celkovému grafickému zpracování nelze nic vytknout. I tyto skutečnosti opět svědčí o šikovnosti a jistém pedagogickém talentu diplomantky.

Vzhledem k uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

„výborně“.

PaedDr. Josef Kepka, CSc.
oponent